
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от  №  

 

О подготовке и проведении Года родных языков  

и народного единства 

 

На основании Указа Президента Республики Татарстан от 05.10.2020 № ПУ-653 «Об 

объявлении 2021 года в Республике Татарстан Годом родных языков и народного 

единства», в целях популяризации языков и литературного наследия народов России, 

повышения престижа владения родным языком, привития любви к родному языку, 

повышения общей языковой культуры, культуры межнационального общения 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1.Утвердить муниципальный план по подготовке и проведению мероприятий в рамках 

Года родных языков и народного единства (приложение 1). 

 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. Взять под личный контроль организацию и проведение мероприятий, приуроченных к 

Году родных языков и народного единства; 

2.2.Организовать работу по оформлению в образовательных учреждениях уголков, 

стендов, выставок, баннеров, посвященных Году родных языков и народного единства; 

2.3.Провести ознакомительную работу с родителями (законными представителями) о 

проведении мероприятий, приуроченных к Году родных языков и народного единства; 

2.4.Создать на сайте образовательного учреждения вкладку, посвященную Году родных 

языков и народного единства, информацию по проведенным мероприятиям размещать на 

сайте на татарском и русском языках; 

2.5.До 15 числа каждого месяца направлять отчет о проделанной работе на электронную 

почту Voldavina2011@mail.ru (приложение 2) 

  

3.Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.  
 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» ИК 

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                          В.С.Санатуллин 
 

 

 

Л.Р.Волдавина 

5-12-15  
  

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 1 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30

mailto:Voldavina2011@mail.ru


Приложение 1 

Утверждаю  

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район»  

Республики Татарстан 

____________В.С.Санатуллин 

 

 

План работы управления образования 

Лениногорского муниципального района 
по  проведению мероприятий,  приуроченных  к   Году родных языков и народного 

единства в Республике Татарстан  

 

№ Наименование 

мероприятия 

Срок  Ответственные исполнители 

1 Республиканский 

семинар «Формирование 

основ  

межнационального 

общения как элемент 

нравственно-

патриотического 

воспитания 

дошкольников» 

Январь, 2021 Управление образования, ДОУ 

Лениногорского муниципального 

района 

2 Обзор татарских 

писателей-юбиляров: 

ФатихАмирхан-135лет; 

Хади Такташ-120лет; 

Гомэр Баширов-120лет 

Январь, 2021 Образовательные учреждения  

3 Муниципальный конкурс 

театральных постановок 

среди воспитанников 

ДОУ «Сайяр» 

Январь, 2021 Управление образования 

4 Официальное открытие 

Года родного языка и 

народного единства 

«Родной язык – живая 

нить времен» 

21 февраля 

2021 год 

Управление образования, ОО, ДОУ 

Лениногорского муниципального 

района 

 

5 Межрегиональная 

конференция им. 

Ризаэддина Фахреддина 

Февраль, 2021 МБОУ «Нмжнечершилинская ООШ» 

6 

 

 

Конкурс на самое лучшее 

исполнение 

стихотворения о родном 

языке на родном языке в 

онлайн формате 

Февраль, 2021 Образовательные учреждения 

7 Флешмоб посвященный  

международному дню 

родного языка  «Говори 

на родном языке » 

Февраль, 2021 Образовательные учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 2 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



8 Фестиваль, 

приуроченный к  

100-летию образования 

ТАССР, году Родных 

языков и народного 

единства  «Верность 

традициям - уверенность 

в будущем» 

Февраль, 2021 МБДОУ №23 

9 Литературный вечер 

“Көчле дә ул, бай да, 

ягымлы да...”  

Февраль, 2021 МБОУ «Урмышлинская ООШ», 

Урмышлинская  сельская библиотека  

10 Спортивные 

мероприятия: «Игры 

народов России» 

Февраль, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

11 Цикл мероприятий, 

приуроченный ко дню 

родного языка  

Акция «Мин татарча 

сөйләшәм” 

Февраль, 2021 

 

Образовательные учреждения  

12 Прямой эфир с поэтессой 

Зульфией 

Мухаметзяновой 

Февраль, 2021 МБОУ «Куакбашская ООШ», 

Куакбашская сельская библиотека  

 

13 Литературный час  

«Туган ягым яшел 

бишек», по 

произведениям поэтов 

села Туктарово-Урдала 

Февраль, 2021 МБОУ «Урдалинская ООШ», 

Урдалинская сельская библиотека  

14 Муниципальный конкурс 

чтецов среди 

воспитанников ДОУ 

Лениногорского МР 

Март, 2021 Управление образования, МБДОУ 

№16 

15 Конкурс детских 

рисунков «Ребёнок в 

мире языков» 

Март, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

16 «Масленица идет – блин 

да мед несет» 

 

Март, 2021 

 

Образовательные учреждения 

17 Муниципальный конкурс 

«Ак калфаклы  татар 

кызы» 

Март, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

18 Муниципальный конкурс 

«Русская матрешечка» 

Март, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

19  Квест « История родного 

слова». 

Март, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

20 Выступление 

молодежной агитбригады 

« Мы разные, но мы 

вместе». 

Март, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

21 Конкурс рисунков 

«Сказки моего народа» 

(для детей) 

Март,2021 Управление образования, управление 

культуры 

22 Конкурс Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 3 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



исследовательских работ 

и проектов "История 

языка семьи", "Мой 

родной язык ". 

23 Литературно-

музыкальная композиция 

“Татар теле – дуслык 

теле” 

Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

24 Открытый микрофон 

“Туган телдә сөйләшәм 

мин” 

Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

25 Открытый урок “Туган 

телем – иркә гөлем”. 

Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

26 Выпуск школьных 

стенгазет и электронной  

газеты. Посвященных 

дню родного языка (5-10 

кл) 

Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

27 Поэтический флеш-моб 

«Если язык исчезает – 

Это не просто беда.  

Это как будто родную  

Мать потерять навсегда» 

5-11 классы 

Апрель, 2021 Образовательные учреждения 

28 Аукцион педагогических 

разработок. Проектная 

деятельность «Родной 

язык-мое богатство» (для 

воспитателей по 

обучению языкам) 

Апрель, 2021 Управление образования, МБДОУ 

№22 

29 Литературное 

путешествие по 

произведениям Габдуллы 

Тукая «Без Тукайлы 

халык», посвященное 

135- летию со дня 

рождения Г. Тукая 

Апрель, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

30 Турнир знатоков 

чувашского языка 

«Менле илемле эс янран 

чаваш челхи» - «Как 

славно ты звенишь 

родной язык» 

Апрель, 2021 МБОУ «Новосережкинская ООШ» 

Новосережкинская  сельская 

библиотека  

31 Фестиваль народного 

творчества среди 

школьников   

«Многонациональный   

Лениногорск – Радуга 

дружбы» 

Апрель, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

32  Цикл  игр  среди 

учебных заведений 

города и района 

Апрель, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 4 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



«Интеллектуальный  

квиз», посвященный  

родным языкам. 

33 Участие в  поэтическом 

конкурсе, посвященном 

творчеству Г. Тукая 

Апрель, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

34 Участие в 

республиканском  

детском фольклорном 

фестивале  

«Звонкая капель» 

Апрель, 2021 Управление образования, управление 

культуры  

35 Герои в наших сердцах 

память о Муссы 

Джалиля-вечер вопросов 

и ответов-115лет(1906-

1944) 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

36 Тематическое 

мероприятие – « Победа 

– одна на всех» об 

участии разных народов в 

ВОВ 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

37  Семейный конкурс 

«Традиции моей семьи» с 

участием семей разных 

национальностей 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

38  Цикл  игр  среди 

учебных заведений 

города и района 

«Интеллектуальный  

квиз», посвященный  

родным языкам.  ФИНАЛ  

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

39  Квест « История родного 

слова» 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

40  Участие  в Этно-

спортивном фестивале 

тюркских народов 

«Байга» 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

41 Концерт «Белая береза», 

посвященный Дню 

славянской письменности 

Май, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

42  Фестиваль народного 

творчества 

«Содружество», 

посвященный дню 

России 

Июнь, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

43 Открытие мемориальной 

доски лауреату премии 

Г.Тукая - Гарай Рахиму в 

селе Федотовка (80 лет) 

Июнь, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

44  Поэтический конкурс, 

посвященный дню 

русского языка  

Июнь, 2021 Управление образования, управление 

культуры 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 5 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



45 Тематические 

мероприятия, 

посвященные дню 

русского языка 

Июнь, 2021 Образовательные учреждения  

46 Этно Food-Fest, Праздник 

национального  пирога 

Июль,2021 Управление образования, управление 

культуры 

47 Литературный час «Богат 

наш край талантами», 

посвященная 80-летию 

Гарая Рахима  

Июль,2021 МБОУ «Тимяшевская СОШ», 

Тимяшевская сельская библиотека-

филиал №39 

48 «Мир - цвета радуги» 

(игровая программа для 

детей) 

Июль,2021 Управление образования, управление 

культуры 

49 Праздничные 

мероприятия 

посвященный Дню 

Республики Татарстан 

Август, 2021 Управление культуры, управление 

образования  

50 Встреча с местной 

поэтессой с Саушкиной 

А.А. на тему «В чем 

ценность родного 

языка?» 

Сентябрь, 2021 Управление культуры, управление 

образования 

51 Участие в 

республиканском 

фестивале финно-

угорских народов» Мы 

ветви древа одного» 

Сентябрь, 2021 Управление культуры, управление 

образования 

52 Муниципальный конкурс 

«Я говорю и работаю на 

татарском языке» 

Сентябрь, 2021 Управление  образования 

53 Фестиваль народного 

творчества среди 

дошкольников  

«Многонациональный 

Лениногорск – Радуга 

дружбы» посвященный  

Дню единства России 

Октябрь, 2021 Управление культуры, управление 

образования 

54 Прямой эфир с местной 

поэтессой Халидой 

Бегжановой 

Октябрь, 2021 МБОУ «Куакбашская ООШ», 

Куакбашская  сельская библиотека  

 

55 Выставки ко Дню 

народного единства 

Ноябрь, 2021 Образовательные учреждения  

56 Мероприятия,  

посвященные Дню 

народного единства 

(акции, беседы, классные 

часы) 

Ноябрь, 2021 Образовательные учреждения  

57 Муниципальный 

фестиваль культуры и 

литературы народов 

Татарстана «Наш дом- 

Татарстан» / «Татарстан – 

Ноябрь, 2021 Центральная  библиотека  

им.Г.Тукая, образовательные 

учреждения  

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 6 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



уртак йортыбыз» 

58 Новогодний утренник 

для детей национальных 

диаспор. 

Декабрь, 2021 Управление культуры, управление 

образования 

59 Конкурс для детей 

"Халкым жырларына 

сэяхэт". «Путешествие в 

Страну песен моих 

предков» 

Декабрь, 2021 Управление культуры, управление 

образования 

60 Республиканский 

конкурс «Билингвальный 

детский сад» 

Декабрь, 2021 Управление образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 7 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



Приложение 2  

 

МБОУ, МБДОУ______________________ 

(вся информация заполняется  на татарском и русском языках) 

 

Уровень мероприятия  

Место проведения   

Дата проведения  

Ответственная организация  

Название мероприятия  

Описание сервисов, оказываемых 

во время мероприятия  

 

Охват (педагоги, дети)  

Задействованнные СМИ  

Комментарии (подробная 

информация о ходе мероприятия) 

 

 

 

 

Фотофиксация   

 

 

 

 

 

 

 

      

  

 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 8 из 9. Страница создана: 29.01.2021 10:30



Лист согласования к документу № 95 от 29.01.2021 
Инициатор согласования: Волдавина Л.Р. - 
Согласование инициировано: 29.01.2021 10:31 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Урманова Г.К.  Согласовано 
29.01.2021 - 14:58  

- 

2 Санатуллин В.С.  Подписано 
29.01.2021 - 15:36  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 95 от 29.01.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 9 из 9. Страница создана: 29.01.2021 15:40


